[image: image1.emf]

PARECER Nº 15, DE 2023
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 209, DE 2022
De autoria do deputado Jorge Wilson Xerife do Consumidor, o projeto de lei em epígrafe visa a definir a percentagem de PET reciclado em embalagem PET de bebida produzida no Estado.
Aprovado em Plenário, com a emenda apresentada na reunião conjunta das Comissões de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, e de Finanças, Orçamento e Planejamento e rejeitada a emenda nº 1, o projeto deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a percentagem de PET reciclado em embalagem PET de bebida produzida no estado de São Paulo.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Esta Lei estabelece a porcentagem mínima de PET reciclado em embalagem PET para bebida produzida no estado de São Paulo.

Artigo 2º - A embalagem PET de bebida deve incluir na sua composição no mínimo 20% de PET reciclado, valor esse que deverá ser aumentado em no mínimo 2% por ano, até o valor de 30%, no prazo máximo de dez anos contados da entrada em vigor dessa lei.
Parágrafo único. O uso de PET reciclado em embalagens de bebidas obedecerá às normas estabelecidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Artigo 3º - A inobservância aos preceitos desta Lei ou de seu regulamento sujeita os infratores às sanções previstas em lei, em especial às fixadas na Lei no 9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor no prazo de um ano da data da sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 209, de 2022.
a) Marcos Zerbini – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO MARCOS ZERBINI, PROPONDO REDAÇÃO FINAL.

Sala das Comissões, em 08/02/2023.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Dr. Jorge Do Carmo
Favorável ao voto do relator

Emidio de Souza
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Carla Morando
Favorável ao voto do relator

Carlos Cezar
Favorável ao voto do relator

Ricardo Mellão
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]